
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVII 

nº 72 

16/4/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-RLXV-EKID-XEJX-CBXB



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-RLXV-EKID-XEJX-CBXB



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 72 - 16/4/2024 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe conferem os artigos 1º, inciso I, alínea "b", do Ato da Mesa n° 205, 

de 28 de junho de 1990, e 1º, inciso I, do Ato da Mesa n° 83, de 3 de 

agosto de 2023, resolve: 

 

Conceder ao servidor MARIO VIANO PEREIRA BARBOSA, ponto n° 4.439: 

 Aposentadoria voluntária no cargo efetivo de Técnico 

Legislativo, especialidade Policial Legislativo Federal, Classe 

Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda 

Constitucional n° 47/2005, assegurado pelo artigo 3º, caput e § 

1º, da Emenda Constitucional n° 103/2019, com os proventos 

calculados pela média das contribuições e limitados ao valor 

máximo dos benefícios do regime geral de previdência social, a 

teor do art. 3º, inciso II, da Lei n° 12.618/2012 c/c o art. 1º 

da Lei n° 10.887/2004. 

 Benefício especial, com fundamento no artigo 3º, § 1º, da Lei n° 

12.618, de 30 de abril de 2012. (DOU 16/4/2024) 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Nomear, 

Na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 ANDERSON RODRIGO ALEXANDRE para exercer, no Gabinete do Líder do 

Partido Social Democrático, o cargo em comissão de Assessor 

Técnico, CNE-07. Em 10/4/2024. (DOU de 15/4/2024). 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 

 

PORTARIA N° 88, DE 8/4/2024 

 

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, 

redesigna Comissão Processante e membro suplente 

para apurar os fatos relatados no processo n° 

875.428/2022 e outros conexos. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 147, incisos XV, XXVII e XXVIII, da Resolução n° 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-RLXV-EKID-XEJX-CBXB



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 72 - 16/4/2024 

20, de 1971, c/c os artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei n° 8.112, de 

1990, e o artigo 3º da Resolução n° 14, de 2012, resolve: 

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar e 

redesignar, para constituírem a comissão processante, os servidores 

Fernando Nunes de Miranda, Ponto n° 7.682, Analista Legislativo / 

Processo Legislativo e Gestão; Leandro Teles de Oliveira, Ponto n° 

8.158, Analista Legislativo / Processo Legislativo e Gestão; e Edileuza 

Ribeiro Sodré Muraro, Ponto n° 7.606, Técnico Legislativo / Assistente 

Legislativo e Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 

continuidade à apuração dos fatos relatados nos autos do processo n° 

875.428/2022, bem como proceder ao exame de outros fatos que porventura 

venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem 

conexão com o presente objeto. 

Art. 2º Redesignar o servidor Daniel Pierre e Silva, ponto n° 

7.220, Técnico Legislativo/Assistente Legislativo e Administrativo, para 

atuar como membro suplente nos eventuais impedimentos dos membros 

titulares da Comissão. 

Art. 3º Fixar em 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos 

trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS 
 

 

Processos despachados 

 

CD.648.357/2023 

121378 - JOAQUIM CARLOS CARVALHO 

Jornada de trabalho 

Em 9/4/2024 

 

[...] 

Sendo assim, ante a delegação de competência prevista no artigo 

3º da Portaria-DG n° 379, de 2015, mantenho a jornada de 25 (vinte e 

cinco) horas semanais do servidor Joaquim Carlos Carvalho, ponto n° 

121.378, nos termos do artigo 7º, § 3º, da Portaria-DG n° 186, de 2015, 

conforme especificado no laudo da junta médica oficial constante no 

documento n° 15, com reavaliação em 1 (um) ano. 

À Seção de Registro de Frequência (Seref), para os fins 

pertinentes, inclusive, cientificar o interessado e a chefia imediata. 

Em seguida, ao Programa de Valorização do Servidor (Pró-Ser), para 

avaliar a necessidade de atuação no presente caso. 

MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-RLXV-EKID-XEJX-CBXB



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 72 - 16/4/2024 

ATOS DO DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO 

 

 

Licença para capacitação 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
7813 Gladir Macartur de Moura 497.243/2024 30 30/4/2024 
 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
2255 Carlos Krasny 2023 22/4 a 6/5/2024 
2612 Robertino de Arruda Pinto 2024 16 a 30/4/2024 
5471 Ariston Leite Santos 2024 22 a 26/4/2024 
5576 Juliana Carla de Freitas 2023 17 a 26/4/2024 
5805 Marcelo Rocha Sabóia 2024 22/4 a 3/5/2024 
5838 Sandra Silva Maia 2024 20/5 a 7/6/2024 
6170 Erica Santos Gouveia 2024 29/4 a 3/5/2024 
6194 Marco Antonio Henrique 2023 27/5 a 7/6/2024 
6194 Marco Antonio Henrique 2024 10 a 11/6/2024 
6256 Laila Monaiar 2023 20 a 24/5/2024 
6314 Dulce Valeria de Queiroz 2024 2 a 3/5/2024 
6841 Dulcidio Siqueira Neto 2024 27 a 31/5/2024 
6841 Dulcidio Siqueira Neto 2023 3 a 21/6/2024 
7066 André Rehbein Sathler Guimarães 2024 8 a 19/7/2024 
7300 Tainara Ribeiro dos Santos 2023 29/4 a 4/5/2024 
7422 Marcelo Gomes da Costa 2023 20 a 29/5/2024 
7422 Marcelo Gomes da Costa 2023 3 a 7/6/2024 
7443 Charles Alexandre Alves 2023 21/4 a 11/5/2024 
7483 Juliano Ferri Soares de Faria 2024 26/6 a 5/7/2024 
7538 Alexandre Anello dos Santos 2023 15 a 19/4/2024 
7566 Silvia Natalicia Ribeiro 2023 22 a 30/4/2024 
7671 Diego Cavalcanti Cunha 2023 3 a 11/6/2024 
8015 Marco Antônio Moreira de Oliveira 2023 1 a 5/7/2024 
8120 Cecília Torres Vitor Sabino 2023 17 a 19/4/2024 
8139 Janaina Magalhaes Fernandes Oliveira 2024 3 a 12/6/2024 
111835 Marli dos Reis Dornelas de Jesus 2023 22/4 a 3/5/2024 
121745 Ana Cláudia Bona Andrade Raposo 2024 29/4 a 7/5/2024 
122939 Ana Carla Freires Inácio Rocha 2024 18 a 22/4/2024 
123281 Misiara Cristina Oliveira 2023 29/4 a 12/5/2024 
123281 Misiara Cristina Oliveira 2024 13 a 17/5/2024 
124556 Ricardo José de Souza Sá 2024 30/5 a 3/6/2024 
124556 Ricardo José de Souza Sá 2024 25/9 a 4/10/2024 
124556 Ricardo José de Souza Sá 2024 15 a 29/10/2024 
124652 Ademir Arruda Lins 2024 22/4 a 21/5/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-RLXV-EKID-XEJX-CBXB



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 72 - 16/4/2024 

ATOS DA DIRETORA DA COORDENAÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
 

 

Processos despachados 

 

CD.366.162/2024 

6520 – EUGENIA KIMIE SUDA CAMACHO PESTANA 

Isenção de imposto de renda 

Em 15/4/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item 15, e nos termos da 

subdelegação de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do 

Senhor Diretor-Geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, 

da Lei n° 7.713, de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, 

inciso I, alínea “a”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e 

Proventos de Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 2018, 

a isenção do imposto de renda incidente sobre os proventos percebidos 

pela aposentada EUGENIA KIMIE SUDA CAMACHO PESTANA, ponto 6.520, a 

partir de 29/02/2024 (data da aposentadoria), e, em consequência, 

AUTORIZO a suspensão do desconto referente ao mencionado tributo. 

Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência à interessada. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

 

CD.508.977/2024 

5030 – EDILANE DEL RIO COPALO 

Isenção de imposto de renda 

Em 15/4/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item 6, e nos termos da subdelegação 

de competência prevista na Portaria n° 570, de 2012, do Senhor Diretor-

geral, RECONHEÇO, com fundamento no art. 6º, inciso XIV, da Lei n° 

7.713, de 1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, inciso I, 

alínea “a”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e Proventos de 

Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 2018, a isenção do 

imposto de renda incidente sobre os proventos percebidos pela aposentada 

EDILANE DEL RIO COPALO, ponto 5.030, a partir de 12/04/2024 (data da 

aposentadoria) e, em consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto 

referente ao mencionado tributo. Publique-se.  

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência à interessada. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

 

 

 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-RLXV-EKID-XEJX-CBXB



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 72 - 16/4/2024 

CD.313.402/2024 

2822 – FRANCISCO JOSÉ CESAR 

Isenção de imposto de renda 

Em 15/4/2024 

 

À vista das informações dos órgãos técnicos da Casa, em especial 

do Laudo de Junta Médica Oficial no item 7, e considerando a decisão do 

Senhor Diretor- Geral exarada no processo n° 118.643/2017-CD (item 10), 

que determinou a aplicação, no âmbito da Câmara dos Deputados, das 

disposições contidas nos Atos Declaratórios do Procurador-Geral da 

Fazenda Nacional nos 3 e 5, de 2016 e na Instrução Normativa da Receita 

Federal n° 1.500, de 2014, e nos termos da subdelegação de competência 

prevista na Portaria n° 570, de 2012, do Senhor Diretor-Geral, 

RECONHEÇO, com fundamento no artigo 6º, inciso XIV, da Lei n° 7.713, de 

1988, c/c o art. 35, inciso II, alínea “b”, e § 4º, inciso I, alínea 

“c”, do Regulamento do Imposto Sobre a Renda e Proventos de Qualquer 

Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 2018, a isenção do Imposto 

de Renda incidente sobre os proventos de aposentadoria percebidos por 

FRANCISCO JOSÉ CESAR, ponto 2.822, a partir de 24/01/2024, e, em 

consequência, AUTORIZO a suspensão do desconto referente ao mencionado 

tributo. Publique-se. 

À Seção de Manutenção e Acompanhamento de Aposentadorias para os 

devidos fins, inclusive dar ciência ao interessado. 

SÍLVIA MORAES FERREIRA 

Diretora 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Doação de sangue 
Ponto Servidor Período 
8144 Paulo Henrique Micharki Vavas 12/4/2024 
 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
1837 Marcia Marcello Nunes Leal 9 a 10/4/2024 
1837 Marcia Marcello Nunes Leal 11 a 12/4/2024 
3676 Maria Jose Ferreira de Barros 10 a 11/4/2024 
4340 Robson Luiz Fialho Coutinho 12/4/2024 
4443 Genilda Soares Cortez 11/4/2024 
4552 Joao Paulo da Silva Lima 15 a 17/4/2024 
4770 Karla Rodrigues Paes de Andrade 9 a 18/4/2024 
4836 Carlos Augusto do Carmo Braia 14 a 17/4/2024 
5166 Nilton Rodrigues da Paixão Junior 15 a 17/4/2024 
5199 Renata Skaf Nacfur 11/4/2024 
5324 Cristiano Ferri Soares de Faria 10 a 11/4/2024 
5417 Tarcisio Manoel da Rocha 12/4/2024 
5488 Admilson Alves Nery 10 a 23/4/2024 
5528 Manuel Alves 11 a 12/4/2024 
5567 Clemar Pereira Gonçalves da Silva Côrtes 5 a 7/4/2024 
5600 Raquel Andrade de Figueiredo 12/4/2024 
5609 Sildália Silva Costa 12/4/2024 
5789 Carlos Guilherme Santos de Vasconcelos 10 a 12/4/2024 
5822 Onésia Maria Ferreira da Silva 12/4/2024 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-RLXV-EKID-XEJX-CBXB



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 72 - 16/4/2024 

5932 Rodrigo Póvoa Braule Pinto 11/4/2024 
5946 Glaucia Maria Marques Lopes 11 a 12/4/2024 
5959 Larissa Sousa Martins 12/4/2024 
6005 Carla Ribeiro dos Santos 12 a 15/4/2024 
6105 Jose Bemfica de Deus 12/4/2014 
6202 Ana Lucia Matos Neta 13 a 19/4/2024 
6225 Flavia de Melo Guimarães 8/4/2024 
6239 José de Lima Paulino 15 a 17/4/2024 
6299 Deborah da Silva Achcar 11 a 12/4/2024 
6380 Christiano Vitor de Campos Lacorte 9 a 11/4/2024 
6392 Leonardo de Paula 3 Silva 15 a 19/4/2024 
6423 Newton Elias de Souza Junior 10 a 12/4/2024 
6499 Augusto Marcello Pinto Barbosa 12/4/2024 
6620 Lorenza Cardoso Costa 5/4/2024 
6620 Lorenza Cardoso Costa 8 a 12/4/2024 
6647 Marcos Abdo Raposo 9 a 12/4/2024 
6774 Mônica de Cerqueira Bessa Pacheco 8 a 9/4/2024 
6774 Mônica de Cerqueira Bessa Pacheco 11/4/2024 
6801 Patricia Carvalho Ribeiro Lopes 11 a 17/4/2024 
6807 Adriano da Nobrega Silva 11/4/2024 
6869 Antonio Teixeira de Barros 12/4/2024 
6878 Fabricio Rocha de Sousa 10/4/2024 
6880 Georgia da Cunha Moraes do Prado 12/4/2024 
6881 Gisele Azevedo Rodrigues 5/4/2024 
6929 Marcia Cristina Abreu 12/4/2024 
6958 Cleide Lima de Castro da Silva 10/4/2024 
6959 Patricia Oliveira Brandão 8 a 10/4/2024 
6973 Kátia dos Santos Pereira 9/4 a 8/5/2024 
7007 Jairo Coutinho de Oliveira 11 a 12/4/2024 
7033 Débora do Amaral 9 a 12/4/2024 
7088 Marcelo dos Reis Oliveira 15 a 28/4/2024 
7111 Rafaela Lima Santos de Barros 15 a 16/4/2024 
7121 Ana Patricia Mattoso Freddi 8 a 12/4/2024 
7140 Carolina Van Der Linden de Souza 8 a 10/4/2024 
7140 Carolina Van Der Linden de Souza 11 a 12/4/2024 
7163 Isabel Machado Hecht 12/4/2024 
7248 Corina Castro e Silva Braga de Oliveira 9 a 10/4/2024 
7268 José Luiz Alves da Silva 10/4/2024 
7298 Jorge Paulo de França Junior 12/4/2024 
7355 Maria Antonia Fonseca Melo 9 a 11/4/2024 
7504 Renata Pessôa Castro Amaral 11 a 12/4/2024 
7533 Amanda Batista 12/4/2024 
7534 Devanio Monteiro dos Santos 12/4/2024 
7562 Geraldo de Souza Fagundes 4 a 8/4/2024 
7586 Miriam Lucia de Azevedo 9 a 11/4/2024 
7601 Ana Lucia Rosa 7 a 9/4/2024 
7601 Ana Lucia Rosa 10 a 12/4/2024 
7601 Ana Lucia Rosa 13 a 15/4/2024 
7623 Paulo Barreiros de Oliveira 14 a 19/4/2024 
7653 Arthur Batista Tavares 10 a 12/4/2024 
7699 Wesley Peixoto Costa 12/4/2024 
7746 Paola Mara Alves Silveira 12/4/2024 
7747 Rodrigo Regis Jansen 8/3 a 6/4/2024 
7747 Rodrigo Regis Jansen 8 a 10/4/2024 
7756 Carla Carolina da Silva 5/4/2024 
7783 Rafaela Sousa Feitoza 12/4/2024 
7801 Jamilly Souza Fonsêca 11 a 12/4/2024 
7816 Simone Rebêlo Gama 8 a 14/4/2024 
7863 Andréia Matias Araújo 15 a 19/4/2024 
7883 Thaísa Raquel Lamounier Souza 2/4/2024 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-RLXV-EKID-XEJX-CBXB



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 72 - 16/4/2024 

7916 Leonardo Serra 11 a 17/4/2024 
7984 Jaqueline Carvalho Lopes Duarte 9 a 12/4/2024 
8004 Maria Benáurea Santos 8 a 10/4/2024 
8004 Maria Benáurea Santos 11 a 12/4/2024 
8075 Geraldo Magela Leite 11/4/2024 
8091 Kamile Jeane Silva Nascimento Piloto 11 a 12/4/2024 
8096 Marina Queiroz Jaques 9 a 12/4/2024 
8106 Rodrigo Silva Pinto de Andrade 8 a 12/4/2024 
8141 Gustavo Araujo Santos 11 a 15/4/2024 
8146 Adriana Alves dos Reis 11/4/2024 
8161 João Cavalcante Netto 12/4/2024 
8187 Rodrigo de Figueiredo Ferreira 11 a 14/4/2024 
8194 Mauricio Alvares Salum Ximenes 12 a 16/4/2024 
8214 Sônia Elisa Carvalho Prata Degrazia 15 a 16/4/2024 
8238 Rodrigo Otavio Nagashima e Silva 11/4/2024 
8272 Claudia Fernandes Porto 8 a 21/4/2024 
8312 Alan Giroldo Renner 8 a 10/4/2024 
111835 Marli dos Reis Dornelas de Jesus 12 a 16/4/2024 
115593 José Antonio Almeida de Souza 11 a 12/4/2024 
116087 Maria das Graças Rodrigues de Araujo 15/4/2024 
120416 Claudinei Jacy Pereira 11 a 15/4/2024 
120491 Simone Aparecida Silva 15 a 17/4/2024 
120572 Fábio Gonçalves Campos 7 a 12/4/2024 
121386 Christiane Peres de Melo 12/4/2024 
121510 Mariane Blancato Pontes Silva 21 a 27/3/2024 
121650 Marbelle Guimarães Cardoso Xavier 5/4/2024 
122567 Rayssa Porto Vaz 10/4/2024 
123388 Juliane Espírito Santo 4 a 5/4/2024 
123632 Maria das Graças Campos 11 a 12/4/2024 
123965 Marília Siqueira Jardim 10 a 12/4/2024 
124009 Emerson Alves Frota 10 a 12/4/2024 
124040 Christiane Montes Ramirez 11 a 12/4/2024 
124242 Fernanda Lourenço de Souza 11 a 12/4/2024 
124247 Maria Eduarda Krasny de Souza da Silva 11 a 12/4/2024 
124373 Raimunda Nonata Viana Filho 5/4/2024 
124470 Bruno Azevedo da Costa 10 a 12/4/2024 
124836 Rhaydena Fernandes Barbosa de Freitas 10/4/2024 
124944 Kaline Lima de Oliveira 15 a 17/4/2024 
125111 Karine Ingrid Profetisa Costa Aguiar 11/4/2024 
125300 Julyana Borges Mangabeira 11 a 12/4/2024 
125375 Keila Gomes de Sousa 9 a 11/4/2024 
125599 Jonatas Oliveira da Silva 8/4/2024 
125627 Antonio Alessandro Mateus 10 a 11/4/2024 
125783 Maria Clara Alves Brasil 12/4/2024 
125803 Layssa da Silva Lopes 11/4/2024 
125821 Marcia Cenira de Oliveira Castro Silva 15 a 17/4/2024 
125849 Gabriel Maia Pinto Alarcao 15 a 17/4/2024 
 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
4385 Vanderlino Ferreira de Brito 5/4/2024 
5248 Ana Paula Fernandes Rodrigues 3 a 5/4/2024 
5464 Christina Lima Campos Estellita Lins 8 a 9/4/2024 
5549 Benedito de Oliveira Barreiros 2/4/2024 
5986 Paulo Marques Pereira da Paixão 4 a 5/4/2024 
6272 Katia Soares Braga 10/4/2024 
6404 Ricardo Oliveira Santos 9/4/2024 
6472 Idelfonso Vidal Salmito 5/4/2024 
6495 Andrea Christina de Souza Barcelos Menezes 9/4/2024 
6505 Christian Ternes Arrial 11/4/2024 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-RLXV-EKID-XEJX-CBXB



Câmara dos Deputados  8 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 72 - 16/4/2024 

6592 Maristela Paiva 8 a 9/4/2024 
6628 Luciola Calderari da Silveira e Palos 5/4/2024 
6628 Luciola Calderari da Silveira e Palos 8/4/2024 
6837 Alessandra Marquez Anselmo 9/4/2024 
6855 Marise Lugullo de Freitas 5/4/2024 
6894 Mariana Przytyk 10/4/2024 
6945 Henrique Leonardo Medeiros 9/4/2024 
6960 Cassiana Vaz Tormin 5/4/2024 
6975 Renata Baars Paternostro 9 a 12/4/2024 
7080 Kelly Cristine de Andrade Souza Gontijo 5/4/2024 
7222 Tiago Ramos 11 a 12/4/2024 
7300 Tainara Ribeiro dos Santos 4 a 5/4/2024 
7304 Juliana Aída Melo Olivier Ziegelmann 1 a 3/4/2024 
7349 Bruno Paiva Menezes 8 a 10/4/2024 
7508 Calistro José de Maria 11/4/2024 
7595 Luzimar Leite Burnett 11/4/2024 
7609 Felipe Sampaio Wense 3/4/2024 
7671 Diego Cavalcanti Cunha 4 a 5/4/2024 
7719 Marcelo Sobral de Barros 4 a 5/4/2024 
7723 Vinicius Oliveira Ribeiro 10/4/2024 
7751 Rodrigo Ferreira Silva Guedes de Amorim 4 a 12/4/2024 
7872 Thaysa Costa Caliman 9/4/2024 
7876 Juliana Peres de Assis Ribeiro de Castro 8 a 9/4/2024 
7876 Juliana Peres de Assis Ribeiro de Castro 10/4/2024 
8009 Camila Chaves Dumiense 8 a 10/4/2024 
8058 Gabriel Almeida Rocha 4 a 6/4/2024 
8058 Gabriel Almeida Rocha 8 a 12/4/2024 
8091 Kamile Jeane Silva Nascimento Piloto 10/4/2024 
8099 Kleber Valim Borges 8/4/2024 
8099 Kleber Valim Borges 11/4/2024 
8107 Abraão de Carvalho Santos 10 a 12/4/2024 
8184 Lucia Cristina Tomedi Ortiz 9 a 11/4/2024 
8230 Marina Sá Teles Soares de Lima 8 a 9/4/2024 
8238 Rodrigo Otavio Nagashima e Silva 10/4/2024 
8252 Aline Smith França 10/4/2024 
8298 Thiago Rodrigues de Melo 5/4/2024 
118892 Gustavo do Nascimento Carvalho 9/4/2024 
125150 Maria Lúcia da Silva 10/4/2024 
125312 Vinicius Dias de Oliveira Conceição Silva 4 a 6/4/2024 
125389 Fabiana de Souza Tenorio 9/4/2024 
 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
112317 Rubens Herbert Batista 

Miranda 
15/4/2024 Dep. Délio Pinheiro 

121107 Anderson Rodrigo Alexandre 15/4/2024 Dep. Carlos Sampaio 
123599 Camila Cassiano da Costa de 

Oliveira 
15/4/2024 Dep. Fred Costa 

125346 Thiago Perrone Campos Rocha 15/4/2024 Gabinete do Líder do 
Partido Social 

Democrático 
125593 Lorruama Ferreira Oliveira 

Mazzini 
15/4/2024 Dep. Délio Pinheiro 

125606 Aline Lins de Azevedo Lopes 15/4/2024 Dep. Délio Pinheiro 
125661 Franciane da Silva Oliveira 12/4/2024 Dep. Detinha 
125684 Rayane Fernanda Fernandes 

Barbosa de Freitas 
12/4/2024 Dep. Cezinha de 

Madureira 
125757 Paulo Henrique Miranda Leal 15/4/2024 Dep. Délio Pinheiro 
 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-RLXV-EKID-XEJX-CBXB



Câmara dos Deputados  9 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 72 - 16/4/2024 

Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
6351 Leonardo Ribeiro da Silva FC-1 C2040254 8 a 14/4/2024 
7437 Maria Jaciene Alves Pereira do 

Nascimento 
FC-2 C2100020 27/3 a 

4/4/2024 
7939 Luís Felipe Medeiros Wielewski FC-1 C2040324 8 a 14/4/2024 
7954 Clarissa Fernandes Geraldo Mafaldo FC-2 C2100030 11/4/2024 
8089 Murilo Borges de Lélis FC-1 C2040279 12/3 a 

11/4/2024 
8286 Pollyanna Macedo de Matos Monteiro FC-1 C2040247 8 a 14/4/2024 
 

 

 

 

III – ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

DA DIRETORIA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 92, DE 12/4/2024 

 

Altera o art. 20 da Portaria n. 295, de 12 de 

dezembro de 2023, que “regulamenta a atuação de 

fiscais e gestores de contratos administrativos, 

atas de registro de preços e, no que couber, 

demais instrumentos firmados pela Câmara dos 

Deputados e dá outras providências”, visando 

modificar o prazo para entrada em vigor da norma. 

 
O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no exercício das 

atribuições que lhe confere o art. 147, XV, da Resolução n. 20, de 30 de 

novembro de 1971, em observância ao disposto na Lei n. 14.133, de 1º de 

abril de 2021, resolve: 

Art. 1º O art. 20 da Portaria n. 295, de 12 de dezembro de 2023, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 20. Esta Portaria entrará em vigor no dia 19 de agosto de 

2024. 

Parágrafo único ..........................................” (NR) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 Diretor-Geral 

  

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-RLXV-EKID-XEJX-CBXB

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/rescad/1970-1979/resolucaodacamaradosdeputados-20-30-novembro-1971-321275-norma-pl.html


Câmara dos Deputados  10 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 72 - 16/4/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-RLXV-EKID-XEJX-CBXB

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

